
Pa
zi

ņo
ju

m
i p

re
se

i

LV Preses dienests
Plašsaziņas līdzekļu direkcija
Direktors - Oficiālais pārstāvis : Jaume DUCH GUILLOT
Atsauces Nr.20140918IPR65201
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

 

Eiropas Parlaments aicina stingrāk iestāties
pret Krieviju un atbalstīt zemniekus
Plenārsesija [18-09-2014 - 13:11]

 
Eiropas Parlaments ceturtdien pieņemtajā rezolūcijā atzinīgi vērtē soļus, kas sperti
virzienā uz mieru Ukrainā un svaigi ratificēto ES-Ukrainas Asociācijas nolīgumu, bet
pauž bažas par Krievijas reālajiem nolūkiem "nepieteiktajā hibrīdkarā" pret Ukrainu.
EP deputāti  aicina dalībvalstis  pārtraukt  enerģētikas nolīgumus ar  Krieviju  un
atbalstīt  zemniekus,  ko  skāris  Krievijas  noteiktais  lauksaimniecības  produktu
importa  aizliegums.
 
Deputāti atzinīgi vērtē 16. septembrī Ukrainas parlamentā pieņemtos likumus par dažu
Doņeckas un Luhanskas apgabalu rajonu īpašo statusu un par amnestiju kā "būtisku
ieguldījums situācijas deeskalācijā".
 
ES nolīgums ar Ukrainu netiks mainīts
 
 
 
Ukrainas un Eiropas parlamentos otrdien ratificētais asociācijas un brīvās tirdzniecības
nolīgums "netiks mainīts", neraugoties uz Krievijas spiedienu, uzsver deputāti. Viņi aicina
dalībvalstis nekavējoties ratificēt nolīgumu arī savos parlamentos.
 
Deputāti atzinīgi vērtē Minskā panākto vienošanos par pamieru un nosoda to, ka Krievijas
militāristi un separātisti to jau vairākkārt pārkāpuši. Viņi pauž arī bažas par to, ka Krievijas
karaspēks pamieru var izmantot kā iespēju pārgrupēties, lai turpinātu ofensīvu ar mērķi
izveidot „sauszemes koridoru” uz Krimu un tālāk līdz Piedņestrai.
 
ES sankcijas ir pamatotas un jāstiprina
 
Eiropas Parlaments atbalsta ES sankcijas pret Krieviju un nosoda Krievijas "pretsankcijas"
kā neattaisnojamas. Viņi  aicina ES apsvērt  Krievijas izslēgšanu no civilās nukleārās
sadarbības un starptautiskās SWIFT maksājumu sistēmas.
 
Deputāti  apsveic Francijas lēmumu atlikt  Mistral  tipa helikopteru bāzes kuģu piegādi
Krievijai un aicina visas dalībvalstis ieņemt līdzīgu nostāju saistībā ar eksportu, uz ko
neattiecas ES lēmumi par sankcijām, jo īpaši attiecībā uz ieročiem un divējāda (civilā un
militārā) lietojuma precēm.
 
Deputāti  prasa  Eiropas  Savienībai  regulēt  trešo  pušu  uzņēmumu  darbību  gāzes
uzglabāšanas, starpsavienojumu un reversās plūsmas iekārtu jomās un aicina dalībvalstis
atcelt plānotos nolīgumus ar Krieviju enerģētikas nozarē, tostarp par South Stream gāzes
cauruļvadu.
 
Viņi tomēr uzsver, ka konflikta risinājumam ir jābūt politiskam, nevis militāram, un norāda
uz ES sankciju "atgriezeniskumu", ja stāvoklis Ukrainā uzlabotos. Viņi aicina Eiropas
Savienību veicināt Ukrainas un Krievijas dialogu.
 
Vairāk naudas zemniekiem, ko skāris Krievijas embargo
 
Deputāti  aicina palielināt ES budžetu pasākumiem, lai  palīdzetu ES lauksaimniekiem
pārdzīvot krīzi, ko izraisījis Krievijas lauksaimniecības produktu embargo, kā arī paplašināt
iekļauto produktu sarakstu un veikt ES produktu popularizācijas pasākumus citu valstu
tirgos. Līdzekļiem, ko piešķir zemnieku atbalstam, jānāk no fondiem, kas nav paredzēti
lauksaimniecībai, jo "krīze pirmkārt un galvenokārt ir politiska rakstura", viņi uzsver.

1/2



Aicinājums atbrīvot Igaunijas aģentu
 
Deputāti  asi  nosoda  nelikumīgo  Igaunijas  pretizlūkošanas  dienesta  darbinieka
nolaupīšanu Igaunijas teritorijā un aizvešanu uz Krieviju un aicina Krievijas iestādes
nekavējoties atbrīvot  E.  Kohver un ļaut  viņam droši  atgriezties Igaunijā.
 
Kontakti 
 
Agnese KRIVADE
BXL: (+32) 2 28 43562
STR: (+33) 3 881 73612
PORT: (+32) 498 98 39 83
EMAIL: foreign-press@europarl.europa.eu
TWITTER: EP_ForeignAff
EMAIL: prese-LV@europarl.europa.eu

Paziņojumi presei

20140918IPR65201 - 2/2


